证券代码：000878 证券简称：云南铜业 公告编号：2026-004

云南铜业股份有限公司

关于发行股份购买资产并募集配套资金

暨关联交易之标的资产过渡期损益情况

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

云南铜业股份有限公司（以下简称云南铜业或公司）拟

通过发行股份的方式购买云南铜业（集团）有限公司（以下

简称云铜集团）持有的凉山矿业股份有限公司（以下简称凉

山矿业或标的公司）40%股份，并向中国铝业集团有限公司、

中国铜业有限公司发行股份募集配套资金（以下简称本次交

易）。

2025 年 12 月 31 日，公司收到中国证券监督管理委员会

出具的《关于同意云南铜业股份有限公司发行股份购买资产

并募集配套资金注册的批复》（证监许可【2025】3024 号）。

截至 2025年 12月 31日，云铜集团持有的凉山矿业 40%

股份已过户至公司名下，交割过户手续已办理完毕。详见

2026 年 1 月 5 日披露的《云南铜业股份有限公司关于发行股

份购买资产并募集配套资金暨关联交易标的资产过户完成

的公告》（公告编号 2026-002）及 2026 年 1 月 20 日披露的

《云南铜业股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配

套资金暨关联交易实施情况的公告》（公告编号 2026-003）。

截至本公告披露日，信永中和会计师事务所（特殊普通

合伙）（以下简称信永中和）已完成标的资产过渡期损益审

计工作，现将有关情况公告如下：

一、过渡期损益归属约定

根据云南铜业与云铜集团签订的《发行股份购买资产协

议》及其补充协议约定：标的资产在过渡期内如实现盈利或

因其他原因而增加的净资产部分，均由上市公司享有；标的

公司如发生亏损或因其他原因（不包括已从交易作价中调减

的期后分红事项）而减少净资产的部分，由云铜集团按照本

次交易前所持标的公司股份比例以现金方式向上市公司补

足。自交割日起 15 个工作日内，由上市公司聘请符合《证

券法》规定的审计机构，根据中国企业会计准则及相关规定

对标的公司进行专项审计，并出具专项审计报告，以确定标

的资产在过渡期间的损益情况。双方同意将前述审计机构出

具的专项审计报告作为双方确认标的资产在过渡期间所产

生损益的依据。

二、标的资产过渡期

本次交易的评估基准日为 2025 年 3 月 31 日，交割日

为 2025 年 12 月 31 日。经交易双方确认，本次交易的过渡

期间为 2025 年 4 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日。

三、过渡期损益审计情况

公司聘请信永中和对凉山矿业过渡期损益情况进行了

审计，出具了《凉山矿业股份有限公司过渡期损益专项审

计报告》 （报告号：XYZH/2026ZZAA5B0004）。根据前

述审计报告，本次交易过渡期内标的资产未出现亏损，交

易对方无需承担补偿责任，标的资产在过渡期内产生的收

益由公司享有。

四、备查文件

（一）《凉山矿业股份有限公司过渡期损益专项审计报

告》。

特此公告。

云南铜业股份有限公司董事会

2026 年 1 月 22 日